
Министерство образования и молодежной политики Свердловской области

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

«НИЖНЕТАГИЛЬСКИЙ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫЙ ТЕХНИКУМ» 
(ГАПОУ СО «НТЖТ»)

ПРИКАЗ
09.01.2024 №01/1-«ОД»

О назначении сотрудников, ответственных за эксплуатацию подъёмного 
оборудования, используемого для транспортировки инвалидов, 

передвигающихся на колясках

В соответствии с Федеральным законом от 01.12.2014г. № 419-ФЗ «О 
внесении, изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации 
по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о 
правах инвалидов», Федеральным законом от 24.11.1995 г. № 181-ФЗ «О 
социальной защите инвалидов в Российской Федерации», сводом правил СП 
59.13330.2020 «СНиП 35-01-2001. Доступность зданий и сооружений для 
маломобильных групп населения», утвержденных приказом Министерства 
регионального развития РФ 27.12.2011 № 605,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить инженера Колесникову Т.Г. ответственным за эксплуатацию, 

подъёмного оборудования, используемого для транспортировки инвалидов, 
передвигающихся на кресло-колясках. В своей работе руководствоваться 
Паспортом подъемного оборудования, Инструкцией по эксплуатации подъемного 
оборудования.

2. Назначить слесаря-ремонтника Краснова С.В. и слесаря-электрика 
Голованова В.И. ответственными за техническое обслуживание подъёмного 
оборудования,

3. Ответственным за техническое обслуживание подъёмного оборудования 
своевременно проводить проверку работоспособности подъёмного оборудования 
согласно графику обслуживания, с отметкой в соответствующем журнале.

4. Утвердить и ввести в действие правила эксплуатации подъёмника 
вертикального для инвалидных кресел (Приложение).

5. Секретарю Слинько Е.А., ознакомить работников техникума с 
содержанием приказа, внести приказ в электронную базу техникума и реестр 
приказов.

6. Приказ ГАПОУ СО «НТЖТ» от 06.12.2018 г. №273-«ОД» «Об 
эксплуатации подъемника вертикального для инвалидных кресел» считать 
утратившим силу.

7. Контроль за исполнением приказа

Директор

за собой.

Т А.Ю. Пастух



Приложение 
к приказу ГАПОУ СО «НТЖТ» 

от 09.01.2024 г. №01/1-«ОД»

Правила эксплуатации 
подъёмника вертикального для инвалидных кресел

При использовании подъемного трансформируемого устройства 
необходимо применять меры предосторожности для предотвращения поражения 
электрическим током, травм и пожара. До начала эксплуатации агрегата изучите 
данные правила и соблюдайте их в процессе работы.

Перед использованием агрегата убедитесь в правильном 
функционировании устройств безопасности. Проверьте работоспособность 
подвижных частей, убедитесь в отсутствии заклиниваний и других 
неисправностей. Все детали должны быть правильно установлены и должны 
соответствовать требованиям нормативов, чтобы обеспечить его безупречную 
работу.

v Содержите место установки подъемного трансформируемого 
устройства в порядке, в том числе в зимний период времени. Беспорядок 
повышает риск несчастных случаев.

Учитывайте влияние окружающей среды. Не используйте 
электрооборудование вблизи легковоспламеняющихся жидкостей или газов.

S Не разрешайте посторонним лицам контактировать с прибором или 
тросом. Посторонние должны находиться на безопасном расстоянии от рабочей 
области.

У Не перегружайте агрегат, не превышайте максимальную нагрузку 
(максимальная нагрузка - 250 кг),

У Используйте агрегат только по назначению. Не используйте агрегат 
для целей и работ, для которых он не предназначен.

У Не разрешайте посторонним стоять или работать под поднятой 
платформой.

И Не используйте кабель не по назначению. Не тяните за силовой 
кабель, чтобы вытянуть штепсель из розетки. Защитите кабель от воздействия 
высокой температуры, попадания масла и соприкосновения с острыми углами.

У Тщательно ухаживайте за вашим агрегатом. Следуйте предписаниям 
по техническому обслуживанию. Регулярно проверяйте штепсель и кабель, а 
также стальной трос. В случае обнаружения повреждений необходимо принять 
меры к устранению (ремонту) с обязательным привлечением специалиста по 
электрооборудованию.

У Розетка должна быть надежно заземлена, а электрическая сеть должна 
быть оборудована электромагнитным устройством защиты.

Будьте внимательны и тщательно контролируйте процесс работы. 
Вынимайте штепсельную вилку, если агрегат не используется или остается без 
присмотра.



Демонтаж агрегата в процессе работы, подключенного к сети, не 
допускается. Электродвигатель подъемного механизма трансформируемого 
устройства не оборудован никакими устройствами защиты от перегрузки, во 
избежание случайных и нежелательных запусков. Поэтому, если агрегат не может 
поднять груз, не пытайтесь продолжить работу и дождитесь охлаждения 
двигателя.


